



Nāc nākdama, Jānu diena,
Pulku tevis gaidīdāju.
Govis gaida zāļu nastas,
Meitas ziedu vainadziņus.

Kad saule pacēlusies visaugstāk debesu jumā un briesošo druvu šalkojumā vejs atnes vīstošo pļavu zāļu un vijgriežu reibinošo smaržu, kad vakara riets turpat šķekaras ar rīta ausmu, ļaujot saulei tikai uz īsu mirkli nogrimt aiz apvāršņa, kad visa daba no plauksmes pārtais pilnā briedumā, laudis Jānu dienu—ražas brieduma svētkus. Tā ir diena, kad cilvēks pēc spraiga darba atpūtas atskatās uz pašu—iekoptajiem laukiem, apmēģinot salajiem asniem, vārģot rudzu lauku, zālēm pļavu un tīrumu. Līdz šim vakaram ikvienā sētā bija arāns paveikt visus darbus, lai izravēt sējuma, no vasarāju tīrumiem izņemtu un nezāles, aizņemtu pļavu un skābarības sagatavošanu, lai tīrumu darbu dzīsmās nepeltu darbu darbu darītājus.

Ar šo tīru, kas bij tīru,
Ar šo tīru, kas bij tīru,
Ar šo tīru, kas bij tīru,
Ar šo tīru, kas bij tīru.

Ar šo tīru, kas bij tīru,
Ar šo tīru, kas bij tīru,
Ar šo tīru, kas bij tīru,
Ar šo tīru, kas bij tīru.

atšķan senais „Līgo”. Pačomju Latvijā tas ieguvis jaunu skaņu, daudz balsīgu koku trinkšķējumu. Šis senais „Līgo” aicina laudis vienmēr būt draugu pulkā, jo tā darbs sokas daudz raitāk. Iziet drošu skatu ikdienas darbā, pielikt savu roku kaut vismazācākajā, ja tas sekmē mūsu saulainās nākotnes — komunisma celtniecību. Daudz balsīgs „Līgo” šodien skan darbam un mieram, tautu draudzībai, laimīgajai nākotnei.

Lai Līgo vakarā paceltais putojošais alus kauss, aizskanējušās tradicionālās Līgo dziesmas, ziedi, zāļu vainagi un teiksmainais papardes zieds gan pilsētā, gan lauku darbalaudis aicina jaunam ražīgam darba cēlienam. Lauku darbalaudim jāstājas pie lopbarības sagādes, tos aicina ābolu lauku un pļavu plašumi, roši jāstāvē vērtīgās sulīgās barības sagatavošana. Viņus gaida daudz citi darbi.

Ar tradicionālo Jānu dienu, kad riets sasauca ar ausmu, saule sāk savu ceļu uz rudenis pusi, tādēļ laikus jāpūšas kārtējiem rudenis darbiem — jāsapatavo arī ražas novācama inventārs, jāpārbauda klētis, kaltes, piedarbi un šūņi. Jādara viss, lai rudenis mūs nepārsteigtu, lai izaudzēto ražu laikā un bez zudumiem mēs savāktu kolhoza apcirksus. Pēc liksmās Jānu dienas pie ražena darba!

KOMUNISMA DZIRKSTELE

Latvijas KP Rūjienas rajona komitejas un Rūjienas rajona Izpildu komitejas organs

Redakcija Rūjienā, Upes ielā № 7
Tālrūpi: redaktoram 186, redakcijai 20

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās.

Numurs maksā 10 kap.

№ 76 (1302)

Otrdien, 1958. gada 24. jūnijā

9. gads

IMANTA SUDMAĻA KOLHOZĀ

skan izkaptis,

Pļaujas dziesma sākusī skanēt arī Imanta Sudmaļa kolhoza pļavās. Pirmais vitamīnsiena pļavu ar zirgu vilkmes pļaujmašīnu uzsāka kolhoznieks Edgars Purmalis. Tagad siens jau nopļauts 3 hektāru platībā.

Lai ātrāk un labāk sagatavotu rupju lopbarību, kolhozniekiem papildus uz katru izstrādes dienu, kas izpelnīta siena novākšanā, izmaksās 3 rubļus. Tikai lopbarībai jābūt ar labu kvalitāti un ievāktai līdz 20. jūlijam.

Kolhoznieki uzsāk arī applūstošo „Raudavu” pļavu pļaušanu.

ceļ jaunas ēkas

Jaunu modernu cūku kūti 400 bekoniem kolhoza centra teritorijā uzsākusī celt rajona stārpkolhozu celtniecības un remontu organizācija. Strādnieki darbu vadītāja b. Zaķa vadībā jau pabeiguši pamatu izbūvi un uzsākusī stāva celtniecību. Kūts izbūve kolhozam izmaksās tikai nepilnus 70 tūkstošus rubļu un tas celtniecību paredzēts pabeigt līdz Lielās Oktobra socialistiskās revolūcijas 41. gadadienai.

Šogad kolhozā ekspluatācijā nodos arī 3-dzīvokļu dzīvojamu māju, ko patlaban pie „Vecates” liellopu novietnes ceļ kolhoza būvbrigāde.

un palielina sabiedrisko ganāmpulku

Uz katriem 100 hektāriem lauksaimniecībā izmantojamās zemes kolhozs pērn ražoja tikai 235,6 cmt piena. Tas tāpēc, ka lauksaimniecības arteli uz 100 hektāriem vēl ir tikai 41 slaucamas govīs. Lai piena ražošanu jau tuvākajos gados divkārtotu, kolhoznieki līdztekus izslaukumu kāpināšanai nolēmuši palielināt arī govju skaitu. Zināms darbs jau veikts. Kolhozs patlaban turēšanai audzē 90 teļtes. Četrdesmit no tām atnesīsies un dos pienu jau nākošajā gadā.

Kolhoznieki, pakāpeniski atlasot audzēšanai labākas teļtes un nodrošinot barības bāzi, nolēmuši slaucamo govju skaitu uz katriem 100 hektāriem palielināt līdz divdesmit.

Atvērta kafejnīca

Rūjienas iedzīvotāji uz Līgo svētkiem saņēmuši skaistu dāvanu. Vakar pilsētas centrā darbu sāka Rūjienas patērētāju biedrības kafejnīca. Tani

plašā izvēlē dabūjami dažādi konditorejas izstrādājumi, uzkožamie un atspirdzinoši dzērieni.

A. Akots

Kolhozā „Ziemeļi” līksmi skanēja „Līgo”!

Spraiga rosme, gatavojoties Līgo svētkiem, valdīja kolhozā „Ziemeļi”. Pēdējās dienas gandrīz ik vakarus klubā vienkopus pulcējās kolhoza pašdarbnieki—gan dejojāji, gan dziedātāji. Tas bija nepieciešams tāpēc, lai labi izdotos iecerētais pasākums Līgo vakaram.

Un, lūk, jau tuvi un tāli atskan visiem labi pazīstamais „Līgo”. Kolhoza parkā svētku drānās pulcējušies laudis. Sapulcējušos uzrunā kolhoza priekšsēdētājs b. Krastiņš. Ar lielu interesi tie noklausās Anerauda literāro uz-

vedumu 3 ainās „Līgo dziesmas”.

Nemanot arī dažam labam no vecākās paaudzes pārstāvjiem sāk raitāk cīlāties kājas, daudz vakara apmeklētāju galvas rotā gan ozolapu, gan ziedu vainagi. Līdz pat rītam neapklust jautras čalas, gan īsāk, gan garāk stieptais „Līgo”.

Jautri zemelieši pavadīja Līgo svētkus. Tagad, kad Līgo dziesmas izskanējušas, kolhoza saime ar skubu stāsies pie lopbarības sagādes, turpinās sējumu kopšanu un citus lauku darbus.

V. Sntedze

Kolhoznieki brauc ekskursijā

Lauksaimniecības arteļa „Čipa” kolhoznieki nesen automašīnā devās ekskursijā pa mūsu republiku. Ekskursanti iepazīnās ar Rīgas skaitstākajām vietām, iegriezās Tukumā, Ķemeru, Sabīlē, Talsos, Jelgavā un citās republikas pilsētās. Pa ceļam viņi apmeklēja arī Oktos padomju saimniecību un iepazīnās ar tās

ganību aplokiem, lopkopju un laukkopju darbu.

Ar mūsu un kaimiņu republiku skaitstākajām vietām jau iepazīnušies arī rajona rūpniecības kombināta strādnieki, dzelzceļnieki un vairāku citu iestāžu, uzņēmumu un kolhozu laudis.

L. Mežgalls

Ieskābētas pirmās 40 tonnas savvaļas zāļu



Lauksaimniecības arteļa „Salaca” kolhoznieki nolēmuši šogad no savvaļas augsos zālēm un skābarības kultūrām sagatavot kolhoza ganāmpulkam 830 tonnas labas kvalitātes skābarības. Tagad šis darbs uzsākts. Pirmās brigādes kolhoznieki pie „Strautnieku” liellopu novietnes no savvaļas zālēm jau ieskābējuši vairāk nekā 40 tonnas teicamas kvalitātes skābarību.

Kolhozā sokas arī vasarāju kopšana. Patlaban kolhoznieki uzsākuši sējumu ravēšanu. Tie atbrīvoti no usnēm un citām nezālēm ap 12 hektāru platībā. Sekmejas arī kartupeļu vagošana. Stādījumi jau rušīnāti vairāk nekā 40 hektāru platībā.

Artēļa kolhoznieki Alfrēds Kīkulis, Jonats Blanka, Arnolds Grabis, Kārlis Reinvalds un Alfrēds Dreija gatavo skābarību.

L. Miķelsona teksts un foto

KUR DZIMTENĒS PLAŠUMI SAUC

Skaista ir Padomju Latvija vasaras brīdumā. Tās saulainās tāles ik dienu aicina simtiem tūristu, lai iepazītos ar dzimtas zemes dabas krāšņumu, tās plašajām ārēm, brīstosajām drūvam un šalčošajām birztalām.

Jāņu dienas priekšvakarā ekskursijā devās arī Rūjas 7-gadīgās skolas 7. klases audzēkņi. Mācību gada laikā sekmīgi risinājās konkurss par kārtīgāko un sekmīgāko klasi. Tā uzvarētāji mācību gada beigās izrādījās 7. klase, tādēļ skolas vadība kā balvu tai deva iespēju doties ekskursijā pa mūsu dzimtas zemes ievērojamākajām un skaistākajām vietām.

Jau rīta agrumā atstājot dzimto pilsētu, ekskursanti devās uz Valmieru, kur apmeklēja Valmieras 11 komjauniešu-varoņu piemīņas vietu Karātvaru kalnīnā. Pēc tam turpinājās ceļš uz Cēsīm, kur iepazīs ar pilsētu, Pils parkā vizinājās karuseļi, Oktobra parkā vēroja stalti peldošos gulbjus. Pirmais skats pāri pilsētai uz zilaigā dūmakā grīmstošajiem mežiem pavērsās no senās Cēsu pils. Ekskursanti apmeklēja arī Lielā Tēvijas kara laikā kritušo eņģiņu piemīņas vietu un apskatīja Maija parku. Tajā dienā pilsētas ielas vērojām arī vairākus neparastā formā tērpušos kareivjus. Tie bija jaunās topošās mākslas filmas par pilsoņu karu tēlotāji. Tad devāmies tālāk. Ceļš turpinājās uz dienvidiem. Pēc vairāku stundu brauciena pavērsās skaisti dabas skati Vidzemes augstienē, jo tuvāmies Ergļiem, Vecpiebalgai un Gaiziņam. Neizmirstamu iespaidu atstāja skats no Gaiziņa augstā torņa. Te ikviens izjutām, kādu dabas skaistumu sevī slēpj Padomju Latvija. Nevijus nāk prātā J. Ozoliņa dziesma „Gaiziņš”:

Ar smaliņi ceļ Gaiziņš mākonī
augstāk,
Skatienam tāli ver,
Kur Inesi vēji valganām
plaukstām
Rožainus vilņus tver.
Kur birztalu plecos sārft
vīz lakats,
Ritamsun priekšiem slēts,
Tērces kā dzirdas sudrabs
takas
Apvārsnim pretī iet—...
Atstājot Gaiziņu, dodamies
austurmu virzienā. Ceļš ved
no lejas kalnā, no kalna lejā.
Tā taču Vidzemes augstienē
Saules spulgaļos staros šur

tur pamirdz mežu ielokā dzidrie ezeriņi, ceļmalā sveikas māj baltu bērzu birztala. Ceļš aizvijas cauri nelieliem ciematiem līdz Pļaviņām, kur garāmbraucot redzējam, kā notiek mehanizēta kaļķakmens iekraušana dzelzceļa vagonos. Nedaudz mirkļos cits pēc cita piepildījās vairāk nekā kilometru garie sastāvi. Klāt arī ekskursijas tālākais punkts — Koknese. Savus vilņus pāri krācēm veļ sen apdziedātā Daugava. Pār to jāpāreļas laivā, lai nokļūtu pie teiksmainā Staburaga, lai apskatītu Liepavotu — tik pazīstamās vietas no Valda grāmatas Staburaga bērni. Domas atmiņās kavējas pie Janča un Mērcē gaitām. Stāsta, ka šie zēni tagad esot izauguši lieli...

Pašā vakarā iznāk pabūt Kokneses pilsdrupās, vērot neizmirstamo skatu no tām uz Daugavu, uz mūžam trausmaino Pērsi. Neizmirstams ir Pērses ūdenskritums, bet vēl lieliskāk brīdī pabūt Pērses straumju plūdumā. Cietais dolomīta pamats kļūvis tik gluds, ka dažiem no audzēkņiem tīri nevijus nācās izjust Pērses vilņos „auksto” peldi. Tas vēl nav nekas, ja pēc pabeigtā mācību gada iespējams redzēt dzimtas zemes dabas skaistumus...

Otrajā dienā pēc pārnākšpošanas Klintaines 7-gadīgajā skolā sākās atpakaļceļš, kurā vispirms iepazīs ar Vecbebru biškopības un dārzkopības tehnikumu, kas atrodas apmēram 10 kilometru no Kokneses. Cauri Mengēlei, Zaubei, Nītaurei un Ligatnei ceļš veda uz Siguldas skaistākajām vietām — Gūtmaņa alu, Turaidas Rozes kapu, Turaidas pilsdrupām, Pētera alu un citām vietām. It sevišķi varens skats pavērsās no atjaunoitās Turaidas pils torņa. Te tagad iekārtots arī muzejs ar interesantiem eksponātiem.

Ar lielu interesi audzēkņi noklausījās teiksmu par Turaidas Rozi Maiju, kura, svēti glabājot savu uzticību mīļotajam draugam, mīlas dēļ iet nāvē. Ne mazāk audzēkņi uzmanību saistīja pilsdrupas, Pētera ala, varens Siguldas tilts pār Gauju un citas vietas.

Ekskursanti mājup atgriezās daudz bagātīgu ceļojuma iespaidiem, jo vairums audzēkņu tik tālā ceļā bija devušies pirmo reizi. A. Birze

L i g o! L i g o!



Ziedi kupli, kopu druva,
Veļa šalkās ligojot.
Skani tālu, ligo dziesma,
Laudis pulkā vienojot.

Kas ir darbu laikā veicis,
Lai skan ligo dziesmā prieks.
Kas ir silīkšis, saules brālis,
Tas lai mūsu pulkā lieks.

Šā gada sākumā par panākumiem lauksaimniecības attīstībā un augstu pārdiņu sasniegšanu gaļas, piena, labības, kartupeļu, cukurbiešu un citu lauksaimniecības produktu ražošanā un sagādē, par zinātnes sasniegumiem un progresīvu metožu ieviešanu lauksaimniecībā augstus valdības apbalvojumus — ordeņus un medaļas — saņēma 34 rajona pirmirdnieki, lauksaimniecības speciālisti, partijas un padomju darbinieki. Fakts

Spoži mirdz Jāņugunis,
Jāņu nakti ligojot.
Vēl košāk vizuļoja
Pirmirdnieku ordeņzvaigznes.

Rajona darbaļaudis atsaucīgi uzņēma PSKP CK lēmumu „Par kolhozu iekārtas tālāku attīstīšanu un mašīnu un traktoru staciju reorganizēšanu”. 15 rajona ekonomiski spēcīgākie kolhozi (no 27) līdzinājo MTS tehniku jau iegādājušies savā īpašumā. Jaunā kārtība jūtami uzlabojusi tehnikas izmantošanas iespējas un darba organizāciju vispār. Fakts

Kas tur cauru nakti, dienu
Tīrumos(i) zuzināja?
Tās nebija kamenties,
Tie kolhozu traktorinī.

Izmēģinājumu saimniecībā „Rimeikas” pērn caurmērā no katras govī iegūva vairāk nekā 5 tūkstoš kilogramu piena. Šādi izslaukumi darītu godu jebkuram slaucējam. Fakts



Vēlām visām slaucējām
Šādu sapni piepildīt,
Lai varēja dižoties
Pārnovadu novados.

Labākie panākumi piena ieguvē joprojām ir kolhoziem „Brīvā druva” un „Liesma”. So kolhozu slaucējas Otilija Kauķe, Lūcija Tenere, Elza Bērziņa, Valentīna Silēna, Johanna Ziedīna un Aldona Dombrovska izvirzījušās rajona slaucēju sociālistiskās sacensības priekšgalā. Fakts

Kolhoza „Liesma”, „Brīvā druva”
Pirmā vietā rajonā:
Tur teeļa piena upes
Pašā Jāņu vakarā.

Rajona labāko sivēnmāšu kopeļu priekšgalā tāpat kā pērn izvirzījušās kolhozi „Sēda” un „Rosmē” sivēnmāšu kopeļas Kristīne Berga un Alvine Bērziņa. Abas viņas šogad saņēma augstus valdības apbalvojumus, bet Alvine Bērziņai piešķirts arī Latvijas PSR labākās cūkkopes nosaukums. Fakts

„Sēdā”, „Rosmē” sivēniņi
Auga rīpki griezdamies.
Tur bij labas kopeļiņas,
Čaklas darba veicējiņas.

Kā pirmie rajonā pavasara sēju pabeidza kolhozi „Uzvara”, „Ziemeļi”, „Brīvā druva”, „Imanta” un „Lepina” ceļš. Tagad šajos kolhozos rūpīgi kopj sējumus. Fakts

Nu varēja priecāties
Sējas darbu pirmirdnieki:
Lai kā sēta, ir dīnāta,
Aug ražena labība.

Putnkopju sociālistiskās sacensības priekšgalā izvirzījušies kolhozi „Straume” vīstokopē Vēsmā Bokša. No gada sākuma līdz Ligo dienai, t. i. nepilnā pusgadā, katra viņas kopšanā nodotā vista caurmērā izdējusi vairāk nekā 100 olu. Fakts

„Straumē” vīstokopēja Bokša
Čakli savas vistas kopa.
Katra vista pusgadā
Simtu olas sadējusi.

Ievērojot darbajauzu ierosinājumus, labu atsauceību parāda Rūjienas komunālo uzņēmumu kombināts. Nesen darbajauzu rīcībā tika nodots malķas motorzāģis, nupat iegādāts traktors ģimenes dārzu apstrādāšanai. Fakts

Komunālais kombināts
Darbaļaudis ievēroja.
Tas uz katru priekšlikumu
Darbos ātri atsauca.

Pašā pilsētas centrā, pretī pilsētas izpildu komitejai, kultūrpreču veikalam un grāmatnīcai ietve drīzāk izskatās pēc cūku rakumiem nekā grējiem lietojamas labierīcības. Arī citās vietās trotruari joti nolietojušies. Fakts

Līgo kalni, ligo lejas
Pašā Jāņu vakarā;
Trotruāri nelīgoja —
Tie kā cūku rakumiņi.

Vairākos kolhozos vēl nav ierīkota ugunsdroša telpa kinoaparātu novietošanai kinoizrāžu laikā. Fakts

Kinovīri garlaikojas,
Nav kur filmas parādīt,
Vēl daudz kolhozos
Nav tiem telpas iekārtotas.

Kā būs ar sporta laukumu?
Vai pēc 6–7 gadu gatavošanās to beidzot šogad neizbūvēs? Pagaidām vēl nekas netiek darīts. (No kāda lasītāja vēstules)

Vai to sporta stadionu
Trejdeviņus gadus cels,
Jeb vai beidzot klusi klusi
Tam ar roku atmetīs?

Topošajā atpūtas parkā pie Rūjienas septiņgadīgās skolas viss pa vecam. Cik pērn ar greideru parušināja, tik bija. Fakts

Arī parka būvētāji
Seko šādam piemēram:
Katru gadu sauju smiltis
Pīpēdami nolīdzina.

Atšķirībā no iepriekšējā gada atkal Rūjienā pārdod sliktas kvalitātes, ledus kristāliem pārsātinātu saldējumu. Fakts

Pienotavas ražojums,
Ledus bagāts saldējums,
Šogad atkal tīrģū nācis
To var ēst tik ledus lācīs.

Kaut gan ar likumu noliegts tecināt kandžu, tomēr atsevišķi snabdegūņi to atļaujas. Fakts



Kas tur pūkstējs, kas tur stenējs,
Dzimtenīti tecinot,
Tie bij tiešie snabdegūņi:
Izskauzami, tiesājami.

Līgo svētkus līlīgojuši: Laimonis Kalnīters, Ojārs Gundars un Jūlis Brūnīns.

Redaktore M. Aleksejeva



Šādi labākumi atpūtas dienās nav retums.